

MINISTRY OF CULTURE
Government of India

**SCHEME FOR TAGORE NATIONAL FELLOWSHIP FOR CULTURAL
RESEARCH FOR THE YEAR 2026-27**

The Ministry of Culture, Government of India, invites nominations/applications for the award of Fellowships and Scholarships under the scheme of Tagore National Fellowship for Cultural Research (TNFCR). The TNFCR was introduced with a view to invigorate and revitalize various institutions under the Ministry of Culture and other identified cultural institutions in the country. The scheme is open to both Indian and foreign nationals. Scholars who have sound academic or professional credentials and have made significant contribution in their respective fields by publishing original research papers in reputed and refereed journals and books are eligible to apply.

The scheme has two categories of Awards. The first category is 'Tagore National Fellows'. Selected candidates will be paid an honorarium of Rs. 80,000/- per month. Up to 15 awards will be given out in a year in this category. The second category is 'Tagore Research Scholars'. Selected candidates will be paid an honorarium of up to Rs. 50,000/-. Under this category up to 25 awards will be given in a year.

Candidates may submit their complete application according to the prescribed guidelines of the Scheme, to any one of the Nodal Institutions of his/her choice depending upon the area of research proposed to be undertaken. The list of nodal institutions along with the other relevant details of the Scheme and application form is available on the website of the Ministry - <https://culture.gov.in> and Prime Ministers Museum and Library - www.pmml.nic.in under the Scheme Head of the website.

The application should be sent **directly to the respective Nodal Institutions** on or before 15 July 2026. **The applicants are not required to send copy of their application to Ministry of Culture or Prime Ministers Museum and Library (PMML).** Applications received after the prescribed date and time will be summarily rejected.

संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार
टैगोर राष्ट्रीय सांस्कृतिक शोध फेलोशिप योजना
(वर्ष 2026-27)

संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार, टैगोर राष्ट्रीय सांस्कृतिक शोध फेलोशिप योजना के तहत फेलोशिप और छात्रवृत्ति प्रदान करने के लिए नामांकन/आवेदन पत्र आमंत्रित करती है। टैगोर राष्ट्रीय सांस्कृतिक शोध फेलोशिप योजना (टीएनएफसीआर), संस्कृति मंत्रालय के अधीन विभिन्न संस्थाओं तथा देश में चिन्हित अन्य सांस्कृतिक संगठनों को अनुप्रमाणित करने तथा पुनर्जीवित करने के लिए शुरू की गई थी। इस योजना में भारतीय नागरिक तथा विदेशी नागरिक भाग ले सकते हैं।

वे विद्वान जिनके पास उत्तम अकादमिक या पेशेवर दक्षता है और जिन्होंने ज्ञान के क्षेत्र में संबंधित विषय पर प्रतिष्ठित पुस्तक, पत्रिकाओं में मूल लेखन एवं प्रकाशन में महत्वपूर्ण योगदान दिया है, वे आवेदन करने के लिए पात्र हैं।

इस योजना में दो श्रेणियों का प्रस्ताव है। 'टैगोर नेशनल फेलो' नामक पहली श्रेणी में चयनित विद्वानों को प्रतिमाह 80,000/- का मानदेय प्रदान किया जाएगा। इस श्रेणी में एक वर्ष में 15 प्रस्ताव स्वीकार किए जाएंगे। दूसरी श्रेणी 'टैगोर शोध विद्वान' की है जिनमें चयनित विद्वानों के लिए 50,000/- का मानदेय निर्धारित किया गया है। इस श्रेणी में एक वर्ष में 25 प्रस्ताव तक का प्रावधान है।

इच्छुक उम्मीदवार योजना के निर्धारित दिशा-निर्देशों के अनुसार अपना पूर्ण आवेदन-पत्र, प्रस्तावित अनुसंधान के क्षेत्र को ध्यान में रखते हुए, अपनी पसंद के किसी एक नोडल संस्थान में प्रस्तुत कर सकते हैं। नोडल संस्थानों की सूची, योजना से संबंधित अन्य आवश्यक विवरण तथा आवेदन-पत्र संस्कृति मंत्रालय की वेबसाइट <https://culture.gov.in> तथा प्रधानमंत्री संग्रहालय एवं पुस्तकालय (PMML) की वेबसाइट www.pmml.nic.in पर योजना (Scheme) अनुभाग के अंतर्गत उपलब्ध हैं।

आवेदन-पत्र संबंधित नोडल संस्थानों को सीधे 15 जुलाई 2026 तक अथवा उससे पूर्व भेजा जाना चाहिए। आवेदकों को अपने आवेदन-पत्र की प्रति संस्कृति मंत्रालय या प्रधानमंत्री संग्रहालय एवं पुस्तकालय (PMML) को भेजने की आवश्यकता नहीं है। निर्धारित तिथि एवं समय के पश्चात प्राप्त होने वाले आवेदन-पत्रों पर विचार नहीं किया जाएगा तथा उन्हें बिना किसी सूचना के निरस्त कर दिया जाएगा।